
  

Pagina 1 van 3 

fv 

DOC-19 24 november 2020 

Omschrijving Conceptverslag DOC-19 24 november 2020 
Vergaderdatum en -tijd 24 november 2020, 13:30 uur 
Vergaderplaats Ministerie van Justitie en Veiligheid 
Aanwezig 

Afwezig 

NCTV  
, VWS , BZK 

, EZK , Fin  
, SZW , I&W  
, LNV , OCW  

, BZ , Def , KMAR 
, NP , VR  

, DGC-19 , JV  
, AZ , VNG  
 

1. Opening en mededelingen

DSGC-19 geeft aan dat het stuk omtrent de feestdagen morgen zal komen. Er zijn 
verder geen opmerkingen bij de agenda.  

2. Verslag DOC-19 23 november 2020 (nazending NCTV)

Het DOC-19 verslag van 19 november 2020 is vastgesteld, na verwerking van een 
suggestie van NP op het concept verslag.  

3. Beeld

a. Situatieschets en duiding (nazending NCTV)

Dit agendapunt is niet behandeld. Er was niemand aanwezig om een duiding van 
het situatiebeeld te geven. 

b. Media en opiniebeeld (mondelinge toelichting NKC)

Nationaal Coordinator 
Terrorismebestreiding en 
Veiligheid 

Contactpersoon 

T: 06 

Datum 
25 november 2020 

5.1.2e

5.1.2e



Pagina 2 van 3 

 NCTV Projectdirectie 
Covid 19 

Contactpersoon 

T: 06 

NCTV geeft aan dat in de media veel aandacht is voor de vaccinatiebereidheid en 
de sociaal-maatschappelijke gevolgen van de maatregelen. 

c. Epidemiologisch (mondelinge toelichting VWS)

VWS meldt dat het OMT-advies laat zien dat de naleving van de maatregelen te 
wensen over laat en dat er momenteel beperkte ruimte is voor versoepeling. Er is 
sprake van een daling van ongeveer 1000 personen vandaag. De R-waarde is 
vandaag opnieuw gepubliceerd en is 1,02. Dit duidt op een plateau. Het 
percentage positief geteste mensen is gedaald.  

LNV vraagt om duiding bij de cijfers. VWS geeft aan dat verschillende indicatoren 
verschillende richtingen op kunnen wijzen. Het is moeilijk om een eenduidig 
antwoord te geven. 

EZK vraagt naar commerciële testen en de publicatie van het R-getal. VWS geeft 
aan dat gekeken wordt naar een vast moment waarop het R-getal wordt 
gepubliceerd. VWS geeft aan dat er geen gedetailleerd totaaloverzicht is m.b.t. 
commerciële testen. De verhouding tussen GGD-testen en commerciële testen is 
ongeveer 80/20. 

d. Veiligheidsregio (mondelinge toelichting VR)

VR noemt dat gisteren het veiligheidsberaad heeft plaatsgevonden en geeft 
hiervan een terugkoppeling.  

J&V noemt dat het kabinet in overleg zal treden over de Coronabanen. 

EZK vraagt naar de handhaving m.b.t. de detailhandel. VR schetst dat er een 
verschil zit tussen de visie in Den Haag en in de regio’s.  

NCTV deelt het beeld van EZK. 

VR noemt dat het overal in de detailhandel druk zal zijn richting de feestdagen en 
meldt dat er een verschil zit tussen het sluiten van een winkel versus een 
horecagelegenheid.  

EZK geeft aan dat bewindspersonen hier eerder overlegd over hebben en roept op 
tot gezamenlijkheid. 

J&V meldt dat de brieven pas donderdag zijn verstuurd en dat het enige tijd kan 
duren voordat de brieven een effect hebben. 

VR geeft aan dat het lastig is om een winkel te sluiten. 

e. Dashboard (nazending DGC-19)

DGSC-19 geeft aan dat er drukke winkelstraten zijn en naleving tekort schiet. Ook 
neemt het aantal grensbewegingen toe tussen Nederland en België. DGSC-19 zou 
procesmatig ook een keer dashboard willen evalueren. Illegale bijeenkomsten van 
jongeren worden geobserveerd in alle regio’s. 

4. Terugkoppeling overleggen

a. Veiligheidsberaad van 23 november (mondelinge toelichting VB)

Het VB is reeds aan bod gekomen onder agendapunt 3(d). 

5.1.2e



Pagina 3 van 3 

NCTV Projectdirectie 
Covid 19 

Contactpersoon 

T: 06 

b. MCC-19 van 24 november (mondelinge toelichting NCTV)

NCTV geeft een terugkoppeling van de MCC. 

5. Feestdagen (nazending DGSC-19)

Dit agendapunt is verschoven naar de DOC-19 agenda van 25/11. 

6. Publicatie ICCb stukken ihkv WOB (nazending DGSC-19)

DGSC-19 noemt het WOB-verzoek m.b.t. de ICCB en de deadline die door de 
rechter is gesteld. De gelakte documenten zullen maandag gedeeld worden. Alle 
departementen zijn betrokken en de vraag is of er voldoende tijd is om het 
verzoek voor 2 december af te ronden. DGSC-19 legt de twee opties voor. 

VWS, EZK, I&W, OCW en LNV hebben voorkeur voor de optie om extra tijd te 
nemen (optie 2) terwijl FIN, SZW, AZ, DEF, KMAR, NP, J&V en NCTV een voorkeur 
hebben om de deadline wel proberen te halen (optie 1). 

NCTV stelt voor te proberen optie 1 te halen en dat dit eventueel kan worden 
hernomen indien de deadline onrealistisch blijkt. 

EZK vraagt of iets gedaan kan worden aan de deadline van 30 november. DGSC-
19 geeft aan begrip te hebben voor de vraag en zal hiernaar kijken en op 
terugkomen in het DOC-19.  

7. Conceptagenda’s

a. ACC-19 van 26 november 2020 (stuk NCTV)

NCTV geeft aan het agendaonderwerp kwetsbare groepen van de agenda wordt 
gehaald. J&V vraagt of MCC-stukken voor vrijdag nog langs ACC gaan. NCTV 
geeft aan dat de ACC i.i.g. op de hoogte zal worden gesteld.  

8. Rondvraag

NCTV vraagt waarom het OMT-advies niet met DOC-leden is gedeeld. VWS noemt 
dat dit wel de bedoeling was maar door miscommunicatie tussen de secretariaten 
niet is gebeurd. 

VWS noemt dat vanavond een notaoverleg plaatsvindt. 

EZK noemt dat vandaag input kan worden gestuurd voor de nieuwe routekaart en 
vraagt of de verzamelde input vrijdag rondgestuurd kan worden voor bespreking 
dinsdag in het DOC-19. Tevens noemt EZK dat aan twee knoppen tegelijk lijkt te 
worden gedraaid zowel strengere maatregelen per risico-categorie als strengere 
inschaling van de risico-categorieën en vraagt of men zich hiervan bewust is. VWS 
antwoordt dat VWS hiervan op de hoogte is. 

OCW vraagt of gesproken is over scholen in de MCC-19. NCTV noemt dat het aan 
de orde is gekomen maar nog nader bestudeerd moeten worden. Er was frustratie 
over het feit dat het OMT-advies gelekt was. 

BZ vraagt naar de interoperabiliteit van de app. VWS geeft aan hierop terug te 
zullen komen.  

9. Actiepunten en sluiting

5.1.2e


